## S E C V N D V M M A T T H A E V M

net autem ad sanam doctrinam: quando habet homo quid faciat, non tentare dominum deum suum. THEO. Tentat enim deū, qui sine ratione obiciens se pericolo, quid piam agit. HIERO. Et notandum q̄ necessaria testimonia de Deuteronomio tantum proculius secundū legis sacramenta monstrare.

Quoq; 6. in Deu.

CHR Y. super Matthēi: Diabolus ex secundo responso incertus, trās ad terriam tentationem, quia enim Christus rhetia ventri disruperat: rhetia vane gloria eorum, & dixit ei: Hoc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. Tunc dicit ei Iesu: Vade Sathanā: Scriptum est enim: Dominum Deum tuum quod dicitur. Iterum assumpit eum diabolus in montem excelsum valde, & ostendit ei omnia regna mundi, & gloriam eorum, & dixit ei: Hac omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. Tunc dicit ei Iesu: Vade Sathanā: Scriptum est enim: Dominum Deum tuum

Hom. 30.

G. reliquit eum diabolus. Quod ad nostram proficit consolationem, scilicet diabolus circuimus omnem terram excelsorem ceteris cognoscet. quanto enim excelsior fuerit mons, tanto ex eo spacio terra videtur. vnde sequitur: Et ostendit omnia regna mundi & gloriam eorum. Ostendit autem ita non vi ipsa regna, vel ciuitate dei. Post tentationem vero sancti angelii spiritibus immundis metuendi quomodo ministrabant, & per hoc magis magisque innoverebat diabolus quantus esset. vnde sequitur: Et ecce angelis accesserunt & ministrabant ei. CHR Y. super Matth. Non autem dixit, descendentes angelii, vt ostendat quia semper ad ministerium eius erant in terris, sed tunc pricipiente domino recesserunt ab eo, ut locus diaboli aduersus Christum daretur, ne forte uidens angelos circa eum non appropinquaret ad eum. In quibus autem rebus illi ministrabant scire non possumus, utrum ad fana- tias in firmatum, ad correctiones animarum, ad effugationem demonum, que omnia per angelos facit, unde eis facientibus ipse facere videtur, tamen manifestum est, q̄ non propter necessitatem impotentiā eius et ministrabant, sed propter honorem potestatis ipsius: non enim dicitur, q̄ adiuuent eum, sed q̄ ministrent. GREGO. in ho. Ex his autem vniuersitate personae virtutae natura ostenditur, quia & homo et quem diabolus tentat, & idem ipse deus est cui ab angelis ministratur. CHR Y. super Matth. Tunc breueritatem pompe mundanę quam ipse diligebat quasi speciosam ac desiderabilem uerbis ostendens in amore Christi suggestens venire volebat. GLO. Qui non concupiscentie oculo intuetur sicut nos: sed sicut medici vident morbos, sine lectione. HIERO. Sequitur: Et dixit illi, haec omnia tibi dabo. Arrogans & su perbus de laetitia loquitur, non enim potest omnia regnare, cum sciamus plerosque sanctos viros a deo reges factos. CHR Y. super Matth. Sed ea per iniquitatem fuisse in mundo, vtpa per fortunam, aut per periuria acquisitas diuitias diabolus dat. Non ergo diabolus quibus vult diuitias dare potest, sed his qui volunt ab illo recipere. R E M I. Miranda etiam est diabolus dementia, illi promittet regna terrena: qui suis fidelibus dat regna caelestia: & gloriam mundi ei qui est caelestis gloriam dominus. AMBR O. Habet autem ambitio domesticum periculum, vt enim dominetur alii prius seruit, curatur obsequio, vt honore dominetur, & dum vult esse sublimior, fit remissior, vnde aperte subditur. Si cadens adoraueris me. GLO. Ecce antiqua diabolus superbia. Sicut enim in principio voluit se simile deo facere, ita nunc volebat diuinum sibi usurpare cultū dicens, Si cadens adoraueris me. Ergo qui adorauerit diabolus ante corrigit. Sequitur: Tunc dicit ei Iesu: Vade Sathanā. CHR Y. super Matth. In quo finem tentandi diabolo ponit, ne progredia tur vltier tentans. HIERO. Non autem vt plerique putant, eadem Sathanas & Petrus condemnantur sententia. Petro enim dicitur. Vade retro me Sathanā, i. sequere me qui contrariis es mea voluntati, huic autem dicatur. Vade Sathanā, & non ei dicitur. Retro, vt subaudiatur. Vade in ignem aeternum qui paratus est tibi, & angelis tuis. R E M I. Vcl secundum alia exempla. Vade retro, id est remiscere, recordare in qua gloria coditus fuisti, & inquantum misericordiam cecidisti. CHR Y. super Matth. Videndum autem quia Christus cum passus fuisse tentacionis iniuriam dicente sibi diabolo. Si filii dei es, mitte deorsum, non est turbatus, neque diabolus increpavit. Nunc autem quando diabolus usurpauit sibi dei honorem exasperatus est, & repulit eū dicens. Vade Sathanā, vt nos discamus exemplo, noſtas qui dem iniurias magnanimitate fufinere, de autem iniurias, nec vlt que ad auditum fuisse, quoniam in propriis iniurias esse quempiam patientem laudabile est, iniurias autem deſimilare nimis est impium. HIERO. Dicens autem diabolus salvatori: Si cadens adoraueris me, & con contrario audit, quod ipse magis adorare cum debat dominum, & deum suum. AVG. contra fermō arrianorum, vnde sequitur. Scriptum est enim: Dominum deū tuu adorabis, & illi soli seruies. Vnuſ dominus de'noſter est ipſa triuitas, cui ſoli ſeruitem pietatis iure debemus. AVG. 10. de ciuitate dei. Nomine autem ſeruitus cultus deo debitus intelli-

pitare de monte, & tunc descendit Capharnaum. vnde modo ait Matthēus: Et reliqua ciuitate Nazareth, venit, & habitavit Capharnaum. HIERO. Nazareth, eī in Galilea vicus iuxta monte Thabor: Capharnaum, eī oppidum in Galilea gentium iuxta flagrum Genesareth: & ideo dicit: Maritima. GLO.

Addit etiam: In fini

bus Zabulon, & Ne-

pralim, vbi prima ca-

pitula Hebreorum

fuit ab Assyris. Vbi

ergo prima legis obli-

tio est, ibi prima euā-

geliū predicatione, vt de-

loco qualiter difluat ad Gentes, &

Iudeos. RE M I. Re-

liquit autem vnam. I.

reliqua, vnde sequitur: Et

reliqua, vnde sequitur: Et